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Sammandrag

Fler och fler kommuner har de senaste åren börjat konvertera konventionella 

gräsmattor till ängsmark, med fokus på att främja vilda pollinatörer. Linkö-

pings kommun är en av dessa, som i och med projektet har ställts inför vissa 

utmaningar gällande allmänhetens acceptans för de nya ängsytorna. Syftet med 

arbetet är att undersöka hur gestaltningsmodeller kan utvecklas för att höja 

ängsytornas upplevelsevärden. Genom skiss bearbetas teori och iakttagelser från 

referenslandskapsstudier, för att mynna ut i modeller som sedan prövas på tre 

ängsytor i Linköpings kommun. Genom design- och skötselmetoder så som 

klippta gångar och rum, artberikning, eller tillägg av olika strukturella element 

kan ängarna troligtvis upplevas som mer omskötta, tillgängliga, trygga eller sti-

mulerande delar av den urbana grönstrukturen. 

Nyckelord: ängar, gräsmatta, biologisk mångfald, tecken på omsorg, vegeta-

tionsbyggnad, skiss som metod, prototyper, referenslandskap, gestaltning
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Abstract

During the last couple of years, an increasing amount of Swedish municipa-

lities has started to convert conventional lawns into hay-making meadows in 

favour for wild pollinators. Linköping municipality which is one of these, has 

encountered challenges concerning the public’s acceptance for these areas. The 

aim of this study is to examine how general design models can be developed, 

to enhance recreational values in the new meadows. Theory and observations 

from reference landscapes, are processed through sketching and developed into 

general design models. These are then modified and tested on three example 

areas in Linköping municipality. Through design and management methods 

such as mowed paths or rooms, the introduction of new species, or the adding 

of different structural elements - the meadows could potentially be perceived 

as better cared for as well as more accessible, safe and stimulating parts of the 

urban green structure. 

Key words: meadows, lawn, biodiversity, cues to care, vegetation design, sket-

ching as a method, prototypes, reference landscapes, landscape design
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Inledning
Bakgrund
Den klippta gräsmattan är idag ett dominerande element i det urbana landska-

pets gröna miljöer (Ignatieva, 2017, s.11). Utifrån en studie av grönstruktu-

ren i Göteborg, Uppsala och Malmö beräknades den totala urbana grönytan i 

Svenska städer ungefär till hälften bestå av klippta gräsmattor (Hedblom et al., 

2017, s. 1118). Den klippta gräsmattan som har en lång historia inom land-

skapsarkitekturen, kan i korthet sägas härstamma från ängs- och betesmarker. 

Ett ideal som baseras på en kortvuxen gräsmark har förekommit i olika perioder 

genom historien, vilket går att följa från dekorativa gräsytor under medeltiden 

till formella franska parker under 1600-talet och inte minst de engelska land-

skapsparkerna under 1700-talet. I de engelska landskapsparkerna fick gräsmat-

tan stor betydelse, och beteslandskapet som ideal fick spridning till andra delar 

av världen (Ignatieva et al., 2017, s. 214-220) 

Den första handdrivna gräsklipparen var en brittisk uppfinning som presen-

terades år 1830, och fick stort inflytande på gräsmattans spridning utanför 

de större godsen och herresätena. Runt 1940-talet dök även den motordriv-

na gräsklipparen upp (Möller, 1992, s. 119). I takt med de publika parkernas 

spridning i Sverige, blev gräsmattor allt mer vanligt förekommande i städerna 

under 1800- och 1900-talet (Ignatieva et al., 2017, s. 214-220). Sett ur ett re-

lativt nutida perspektiv, kan den klippta konventionella gräsmattans frekventa 

roll i Svenska städer kopplas samman med strömningar inom funktionalismen 

och modernismen, där gräsmattan sågs som ett passande element för att till-

godose allmänheten med ytor med möjlighet till rekreation och en god hälsa. 

Gräsmattan matchade också de estetiska ideal som fanns inom modernismen. 

I Sverige anlades stora ytor av konventionella gräsmattor både i samband med 

Folkhemshusen (1930-1950) och senare Miljonprogrammet (1960-1970), och 

gräsmattan är än idag en viktig del i utformandet av nya gröna miljöer (Ignatie-

va 2017, s. 8, 17-22).

Den konventionella klippta gräsmattan står idag dock inför en betydande 

förändring, då fler och fler kommuner i Sverige beslutar sig för att lägga om 

skötseln från kortklippt gräsmatta till mer friväxande ängsmark (Naturskydds-

föreningen, 2020, s. 5-7). Utifrån resultat från SLU:s forskningsprojekt The 

LAWN project, där den konventionella gräsmattan har undersökts som feno-

men, ifrågasätts den ur ett hållbarhetsperpektiv både sett till miljö- och ekono-

miska aspekter. Den ses också som en anledning till att städernas gröna miljöer 

homogeniseras världen över (Ignatieva, 2017, s. 5). 

En av de viktigaste drivkrafterna bakom konverteringen av klippta gräsytor till 

ängsmark i Sverige är att genom olika projekt gynna biologisk mångfald och 

i synnerhet vilda pollinatörer (Naturskyddsföreningen, 2020, s. 4-31). Den 

förändrade markanvändningen i Sverige, där hävdade och artrika gräsmarker 

så som slåtter- och betesmarker har minskat drastiskt sedan mitten av 1800-

talet (Jordbruksverket, 2009, s. 59), har gett upphov till en stor minskning av 

livsmiljöer för många arter av pollinatörer kopplade till blomrika gräsmarker. 

De försvinnande livsmiljöerna, samt klimatförändringar och användning av 



9

bekämpningsmedel har resulterat i att ca tredjedel av de omkring 270 vilda 

arterna av bin som finns i Sverige idag är på väg att försvinna (Naturskyddsför-

eningen, 2020, s. 9). 

En enkätundersökning från Naturskyddsföreningen från januari 2020, visade 

att 136 av 212 kommuner som deltog i undersökningen har börjat konvertera 

konventionella, kortklippta gräsytor till ängsmark, som en del av arbetet för 

att främja vilda pollinatörer (Naturskyddsföreningen, 2020, s. 7). Linköpings 

kommun är en av dessa kommuner, som med start våren 2019 började med 

ett omfattande projekt för konvertering av kommunal gräsmark. Under första 

säsongen slutade kommunen helt klippa gräset på en stor del av sina gräsytor för 

att undersöka deras blomrikedom och potential att skötas som mer högvuxen 

ängsmark (Linköpings kommun, 2019a). Efter en urvalsprocess, där biologiska 

resultat från en inventering samt inkomna synpunkter utifrån sociala aspekter 

vägdes samman, fortsatte kommunen under säsongen 2020 att sköta ett mindre 

antal ytor som visade på lovande resultat som slåtterängar (Linköpings kom-

mun, 2019b). Fokus i projektet låg på att öka stadens biologiska mångfald samt 

att stärka den gröna infrastrukturen och dess möjlighet att bidra med viktiga 

ekosystemtjänster, så som pollinering (Linköpings kommun, 2019a).

Då klippta konventionella gräsmattor på bred front successivt förändras till 

något nytt, väcks frågor kring deras utseende och funktioner, så som upplevel-

sevärden, rekreationsmöjligheter och estetik. Hur kommer dessa nya ytor se ut 

och användas, och hur kommer de att uppfattas? Det finns en bild av att all-

mänheten generellt sett kan uppfatta vildare ytor som skräpiga och oattraktiva 

i en urban kontext, inte minst för att de associeras med övergivna platser och 

försummelse (Jorgensen, 2004, s. 293-295). Denna problematik återkommer 

även i gräsmarksprojektet i Linköpings kommun. De inkommande ärendena 

från allmänheten kopplat till projektet som varit negativt inställda, har ofta 

handlat om att ytorna upplevs som stökiga eller dåligt skötta, vilket har lett till 

vissa utmaningar för kommunen att försöka öka acceptansen för dessa ytor.1

Olika teorier styrker dock att designmetoder eller väl valda skötselinsatser kan 

ha en positiv inverkan på allmänhetens uppfattning av ytor med en vildare 

karaktär (Ignatieva, 2017, s.31-39). Då Linköping har stora ambitioner om 

tillväxt genom förtätning, blir den ekologiska kvalitén på tätortsmiljöns be-

fintliga grönområden extra viktig att säkerställa.2 Det är en stor fördel om de 

ekologiska värdena kan kombineras med rekreations- och upplevelsevärden som 

gör att ytorna uppskattas, nyttjas och uppfattas som positiva av allmänheten. I 

så fall skulle det kunna ge näring åt en positiv feedback loop där allmänhetens 

intresse och positiva attityder skulle kunna hjälpa staden att öka sin biologiska 

mångfald, vilket i sin tur kan bidra till en ökad medvetenheten hos allmänheten 

av dessa ytors betydelse.

1	 Johan Molin, kommunekolog Linköpings kommun, video-möte 3/3 2021.

2	 ibid.
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Fig. 1. Ängen är en viktig livsmiljö för växter 
och insekter. Hur kan de nya ängarna i staden 
bli viktiga rekreationsmiljöer för människan? 
Misterfalls askäng, 29 juni 2021.
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Syfte, mål och frågeställningar

Syftet med arbetet är att testa en metod där generella gestaltningsmodeller ut-

vecklas och prövas via implementering och kontextanpassning, med intentio-

nen att höja upplevelsevärdena, attraktiviteten och acceptansen vid omförandet 

av klippta gräsytor till ängsvegetation. Målet är att utifrån exempelytor i Lin-

köpings kommun ta fram exempel på hur rekreations- och upplevelsevärden 

kan kombineras med de positiva ekologiska värden som ängsmark ger i urbana 

miljöer, så att dessa kan bli attraktiva platser för både människor och djurliv. 

För att nå målet sattes tre frågeställningar upp utifrån kategorierna problematik, 

modeller och tillämpning: 

a. Problematik: Vilka gestaltnings- och kompositionsrelaterade problem och 

utmaningar kännetecknar överföring av urbana klippta gräsytor till ängsmarker 

generellt, såväl som i Linköpings kommun specifikt?

 b. Modeller: Vilket stöd från gestaltningsteoretisk och ängsinriktad litteratur 

samt referenslandskapsstudier, finns för en upplevelsemässigt och funktionellt 

hållbar gestaltningsinriktad bearbetning i samband med konvertering till ängs-

mark, och hur kan detta omsättas till generella gestaltningsmodeller?

 c. Tillämpning: Vilka problem och möjligheter uppstår när de olika gestalt-

ningsmodellerna kontextmodifieras och platsanpassas på exempelplatser i Lin-

köpings kommun, i ett försök att höja upplevelsevärdena?	

Avgränsningar

Detta arbete avgränsas till att undersöka hur gestaltning kan användas som verk-

tyg för att öka upplevelsevärdena för ängsmark i staden. Då arbetet tar avstamp 

i Linköpings kommuns projekt för konvertering av gräsmattor till ängsmark, 

utgår det från det urval av ytor som redan gjorts av kommunen. Tillämpningen 

av gestaltningsmodellerna har avgränsats till att hållas på en konceptuell nivå, 

och behandla tre olika ängsytor inom det större sammanhängande parkområ-

det Tinnerbäcksparken. De tre ytorna behandlas separat, och övriga gräsytor 

i parkområdet tas ej i beaktning. Jag har dock valt att förhålla mig fritt till de 

avgränsningar kommunen gjort mellan klippt gräsmatta och de nya ängsytorna, 

och därmed gjort vissa förändringar. Exempelytornas läge, kontext, historia och 

karaktär presenteras kortfattat i delen Platsanpassning tillsammans med en sam-

manfattning av artsammansättningen säsongen 2021, baserad på ett återbesök 

tillsammans med kommunekolog Johan Molin.

Gestaltningsförslagen avgränsas till att i avsnittet Utveckling av gestaltningsmo-

deller innefatta skissartade och generella modeller, för att i avsnittet Platsan-

passning mynna ut i enklare konceptuella planer och sektioner, i relation till 

exempelytorna. Ingående detaljer om ytornas skötsel har utelämnats, men 

skötselaspekter behandlas delvis i arbetets diskussionsdel där en referensgrupp 

från Linköpings kommun kommenterat gestaltningsförslagen utifrån praktiska 

aspekter. 
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Allmänhetens åsikter avgränsas till att behandlas genom den bakgrund som åter-

berättats av kommunekolog Johan Molin, samt en genomgång av de inkomna 

ärenden som kommunen mottagit i samband med en inventering 2019, då en 

stor del av stadens gräsytor släpptes upp till högväxande gräsmark. Allmänna 

teorier inom landskapsuppfattning studeras för att få en tydligare bild av en mer 

generell problematik som skulle kunna kopplas till den aktuella situationen. 

En fördjupning inom den konventionella gräsmattans ursprung och historia 

kan bidra med att sätta dess nutida status i en djupare kontext. Dess betydelse 

och utbredning inom landskapsarkitekturen, och i sin tur som element i stä-

der världen över är resultatet av historiska skeenden som kan vara värdefulla 

att känna till då nya steg mot framtiden tas. Då detta arbete främst ämnar att 

sätta gestaltningsprocessen i fokus, behandlas dock inte gräsmattans historia 

djupgående.

Betydelsen av att informera allmänheten om de nya ängsytornas syfte och värde, 

i form av informationsskyltar eller annan kommunikation, är troligtvis av störs-

ta vikt för att de nya ängsytorna ska mötas med acceptans och förståelse. Ut-

formning av informationsskyltar eller vidare fördjupning inom det ämnet har 

dock utelämnats i detta arbete. Som komplement till den gestaltning som före-

slås bör dock informationsskyltar sättas upp när det är möjligt.

Metod, material, genomförande och 
process

Detta arbete är ett gestaltningsarbete där generella idéer tas fram och utvecklas 

steg för steg i en skiss- och designprocess för att till sist bearbetas och kontext-

anpassas till exempelplatser i Linköpings kommun. Arbetet har utformats med 

processen i fokus, i vilken gestaltningsarbetet utförts på olika nivåer- från skiss 

och utveckling av generella gestaltningsmodeller till kontextmodifierad och 

mer platsanpassad gestaltning. En litteraturstudie och referenslandskapsstudier 

har genomförts för att tillföra kunskap och idéer till den pågående skiss- och 

designprocessen. Material från gräsmarksprojektet i Linköpings kommun har 

använts som utgångspunkt för arbetet, och en plats i Linköping med tre delytor 

har valts ut som tillämpningsexempel.

Gestaltningsprocessen grundar sig i utgångspunkter från projektet i Linköpings 

kommun. Via insamling av information och idéer från litteraturstudien samt 

analyser och skisser från referenslandskapsstudier, utvecklas gestaltningsmodel-

ler steg för steg under rubriken Utveckling av gestaltningsmodeller. Dessa tas fram 

i en utvecklingsserie som kan följas successivt under underrubrikerna: Steg 1, 

Steg 2 och Steg 3. I Steg 1 undersöks hur ökade upplevelsevärden skulle kunna 

erhållas med hjälp av enklare insatser, som främst berör klippningen och ängens 

sammansättning. I Steg 2 prövas främst tillägg av olika attribut, för att sedan i 

Steg 3 öka i omfattning och komplexitet och innefatta tillägg av lignoser, samt 

bearbetning av mark och topografi, då även sådd av nya ängsfröer blir aktuellt.
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Fig. 2. Figur som visar arbetets process i relation till frågeställningarna och 
arbetes huvuddelar.
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Skissen är en viktig metod för att söka sig fram, bearbeta idéer, visualisera dem 

för att sedan kunna presentera dem, diskutera dem, justera och förfina dem. 

På så vis kan skissen också bli en del av en beslutsprocess (Nord & Birgerstam,  

1997, s. 5-12). I detta arbete har skisserna medvetet gjorts relativt enkla och i 

ett snabbt förlopp, för att kunna repeteras och varieras och på så vis användas 

som verktyg för att gå från en serie skissartade modeller, till mer kontextanpas-

sade konceptuella gestaltningsförslag. 

Bakgrundsinformation är nödvändig som utgångspunkt i en skissprocess, likaså 

intag av information under processens gång, då information är den substans 

som skissen kan bearbeta. Nord och Birgerstam (1997) belyser hur skissandet i 

sig kan bidra till att upptäcka när mer information behövs samlas in. Skisspro-

cessen i detta arbete har därför delvis legat till grund för när mer teori behö-

ver inhämtas genom litteraturstudien, samt vilka ämnen som litteraturstudien 

kommit att beröra (s. 5-12).

Fig. 3. Utdrag ur skissprocessen. Tidiga idéer bearbetades genom nya idéskisser och modifierades i slutet för att prövas som gestaltningsförslag för de olika 
exempelytorna.

Att lägga upp arbetet steg för steg på ett processorienterat sätt görs i ett försök 

att vara transparent, så att lärdomar kan diskuteras och dras från olika steg och 

skeden i skissprocessen, och inte bara från slutresultatet. Förhoppningen är att 

kunna förmedla idéer i olika stadier, vilka skulle kunna ha relevans även i en 

mer övergripande situation och inte enbart i fråga om Linköpings kommun. 

Skiss- och designprocess

Skissen har valts ut som en central metod i detta arbete för att bearbeta och 

utveckla idéer och på så vis driva arbetet framåt. Nord och Birgerstam beskriver 

i Skissen som didaktiskt fenomen (1997) hur skissen som metod kan bidra till 

att ett komplext problem bearbetas på ett intuitivt sätt, för att resultera i något 

synligt, som sedan kan bli underlag för vidare reflektion och utveckling i en 

skissprocess (s. 7). De förklarar hur en serie skisser kan vara ett verktyg för en 

tankeutveckling genom att: 

	 ”(…)Varje ny skiss är en intuitiv ingivelse med föregående skiss som 	

	 provokation - en följd av reaktioner om mer eller mindre medvetna 		

	 reflektioner (.…)” (Nord & Birgerstam1997, s.7) 
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Sättet att förhålla sig till, tillämpa och integrera information i form av teori 

och forskningsresultat i ett gestaltningsarbete kan variera från en mer intuitiv 

koppling till mer direkt sådan. Jansson et al (2019) redogör för detta genom att 

presentera fem olika metodologiska modeller. Modellerna befinner sig inom ett 

spektra som rör sig från ett mer konstnärligt och intuitivt förhållningssätt till ett 

mer faktabaserat och direktöversättande sådant (s.12-35). Gestaltningsmetoden 

i detta arbete befinner sig någonstans i mitten av det spektrum av modeller 

som presenteras av Jansson et al., där det intuitiva möter det adaptiva. Intag av 

teori och information från litteraturstudien och referenslandskapsstudier bidrar 

till en adaptiv metod, medan själva skissandet står för ett mer intuitivt förhåll-

ningssätt. 

Valet att kombinera ett intuitivt och ett adaptivt förhållningssätt till teorin har 

gjorts i syfte att skapa och presentera ett större urval av idéer i modell-stadiet, 

som kan stå för sig själva på ett mer generellt plan. Modellerna befinner sig först 

i en mer teoretisk och konceptuell värld, för att till sist modifieras och appli-

ceras på faktiska exempelplatser i Linköpings kommun utifrån deras förutsätt-

ningar. Detta upplägg kan liknas vid Nord och Birgerstams (1997) olika faser 

i en skissprocess, där en bredare, idésökande och mer konceptuell fas följs av 

ett konkretiserande där idéerna prövas och problem identifieras. Till sist löses 

problemen i en problemlösande fas genom mer detaljerade övervägningar som 

mynnar ut i vad Nord och Birgerstam (1997) kallar det estetiska organiseran-

det, det vill säga platsens fysiska form och gestaltning som gjorts utifrån både 

estetiska, praktiska och tekniska aspekter (s. 12-13).

”research set aside from 
design”

”research inspires design” ”research translates into 
design”

”research is central to 
design”

”research determines 
design”

Konst
Intuition

Problemlösning
Pragmatism

The artistic model The intuitive model The adaptive model The analytical model The systematic model

Fig. 4. Figur baserad på de fem olika metodologiska modellerna presenterade av Jansson et al. (2019). Arbetets gestaltningsprocess utgår ifrån en kombi-
nation av flera modeller, från de mer intuitiva till de mer adaptiva och pragmatiska. De gula fälten markerar var på skalan arbetet till störst del befinner sig. 
De två modellerna markerade med mörkast  gul färg skiljer sig åt genom att "The intuitive model" förhåller sig mer intuitivt till teorin, och tillåter fri idéut-
veckling att ske inspirerat av den. I "The adaptive model" översätts teoretiska koncept mer direkt till konkret design (Jansson et al., 2019, s. 12-35).



16

Litteraturstudie

Litteraturstudien har genomförts i syfte att höja mitt och läsarens kunskapsläge 

inom det aktuella ämnet, samt undersöka teorier inom olika delområden som 

kan ge näring och stöd åt design- och skissprocessen. I enlighet med de tankar 

kring teorins betydelse i en gestaltningsprocess framförda av Nord och Birger-

stam (1997) samt Jansson et al. (2019), bidrar litteraturstudien i detta fall till 

att omsätta teori i skissandet och slutligen gestaltningen, i ett försök att hitta 

hållbara lösningar. I arbetets skissfas (Utveckling av gestaltningsmodeller) redovi-

sas resultat från litteraturstudien i form av insprängda mindre teoriblock som 

infogas kontinuerligt för att bidra med bakgrund, förklaringar och transparens 

i framtagandet av gestaltningsmodellerna. För att förtydliga detta har dessa teo-

riblock sidor med färgad bakgrund, medan iakttagelser från referenslandskaps-

studierna istället inleds med färgad rubrik. För läsaren blir de insprängda teo-

riblocken ett sätt att sätta skisserna i en teoretisk kontext, och att följa arbetets 

process. 

Som Nord och Birgerstam (1997) belyser, bidrar skissandet i sig till insikten om 

när mer information behövs samlas in. Informationssökandet i detta arbete har 

därför startat med ett bredare teoretiskt underlag, för att sedan smalna av i rela-

tion till den pågående skissprocessen. I den bredare sökfasen var viktiga teman 

vid sökning av litteratur sådana som berör ängen som kulturlandskap samt eko-

logiskt och estetiskt fenomen, samt gräsmattans och ängens betydelse som ele-

ment i den urbana grönstrukturen. Detta tidiga och breda informationssökande 

mynnade delvis ut i en begreppsstudie där begreppet äng och närbesläktade 

begrepp som berör gräsmarker i kulturlandskap och stadsmiljö studerades.

En central källa och tidig utgångspunkt i arbetet har varit En handbok: alterna-

tiv till gräsmatta i Sverige från teori till praktik (2017) av Maria Ignatieva, där 

resultat från SLU:s forskningsprojekt The LAWN project presenteras. Likaså har 

Ängar : om naturliga slåttermarker i odlingslandskapet (1988) av Ekstam et al. 

varit en central källa.

Vad gäller sökning av relevanta gestaltningsteorier, har den fokuserat på ge-

staltning i relation till vegetation eller platser med en vildare karaktär. En bety-

dande teori inom detta är Cues to care, som togs fram av professor Joan Iverson 

Nasauer i en serie artiklar mellan 1988-1997, i syfte att få upplevelsen och 

uppfattningen av ekologiskt och miljömässigt viktiga landskap att gå mer hand 

i hand med dess positiva ekologiska funktioner (Li & Nassauer, 2020). Cues to 

care översätts i detta arbete till tecken på omsorg, och har varit en central teori i 

arbetets gestaltningsprocess.

Ytterligare några teoretiska verk inom landskapsarkitektur och växtkomposition 

har valts ut som grund för arbetets gestaltning. För mer generell rumslig gestalt-

ning har verket Form and fabric in landscape architecture : a visual introduction 

(2001) av Catherine Dee använts. Vad gäller gestaltningsteorier inom vegeta-

tionsdesign och ängslik växtkomposition, har metoder utvecklade vid The Uni-

versity of Sheffield av professorerna Nigel Dunnet och James Hitchmough varit 

av relevans. Verk som främst använts här har varit: Planting Design : the essential 

guide (2019) av Nigel Dunnett, samt The Dynamic Landscape: ecology, and ma-

nagement of naturalistic urban planning (2004)  med Nigel Dunnett och James 

Hitchmough som redaktörer och centrala författare.
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Referenslandskapsstudier

Som komplement till litteraturstudien har referenslandskapsstudier genomförts 

på tre olika platser i Östergötland. I likhet med de insprängda teoriblocken 

infogas material från referenslandskapsstudierna kontinuerligt genom arbetet, 

kopplat till arbetets skiss- och designprocess.

Referenslandskapsstudier är en av de metoder som professor Roland Gustavsson 

använt sig av och fört fram som undervisningsmetod inom landskapsarkitektur. 

Genom att gå ut och noggrant studera landskap och vegetationssystem och 

samtidigt teckna av dem, menar Gustavsson att en djupare och mer nyanserad 

kunskap och förståelse kan uppnås. Denna typ av kunskap kan bidra till att 

skapa komplexa och dynamiska landskap, och att inte generalisera eller förenkla 

för mycket i gestaltningsarbetet (Gustavsson, 2009, s. 42-55). I Management of 

Urban Woodland and Parks — Searching for Creative and Sustainable Concepts 

(2005) diskuterar Gustavsson et al. hur referenslandskapsstudier kan vara till 

stor nytta för att få en bredare och mer nyanserad palett av idéer, men även hur 

det kan vara ett konkret sätt att kommunicera idéer och visioner på. Genom att 

undersöka äldre typer av landskap kan nya dimensioner och tankesätt öppnas 

upp för vad som är möjligt att uppnå genom gestaltning. Äldre landskap kan 

visa på kvalitéer som med en mer homogeniserande landskapsutveckling har 

blivit allt färre (s.389-390). 

I detta arbete studeras olika hävdade gräsmarker, så som äldre slåtterängar, hag-

marker och lövängar. Detta görs i syfte att skaffa mig en mer nyanserad bild 

av hur dessa olika typer av landskap kan se ut och vilka kvalitéer som formats 

och uppstått på platserna under en lång tid av hävd och mänsklig prägel på 

landskapet. Upplevelsemässiga värden som skulle kunna tas tillvara i de nya 

ängsmarkerna i staden noteras, och processas genom transformation i skiss och 

idéutveckling. Syftet är inte att ”återskapa” eller återgå till det förgångna, utan 

snarare vidga perspektivet kring vad en biologiskt viktig blomrik gräsmark kan 

vara och hur den kan se ut i en helt ny kontext. Därigenom är syftet med refe-

renslandskapsstudierna inte heller att härma eller kalkera gamla landskapstyper, 

utan snarare hitta nyanser och komplexa strukturer som kan vara svåra att hitta 

i dagens städer, i litteraturen eller skapa utifrån den egna samlade erfarenhets-

banken av gröna strukturer och miljöer.

Genom dokumentation, t.ex i form av skisser, sektioner och fotografi samlas 

kunskap och idéer in, för att eventuellt översättas i en ny kontext och bidra 

som underlag till utvecklandet av gestaltningsmodeller och platsanpassad ge-

staltning. 

De landskap som besökts och studerats i detta arbete är Södra Bråta, Misterfalls 

askäng och Pålsbo. De tre platserna ligger alla i Östergötland, och är exempel på 

olika typer av ängsmarker med en lång historia av hävd, och som idag sköts med 

traditionella metoder. De valdes ut som referenslandskap då de befinner sig i en 

lokal geografisk kontext, och kan visa på en variation av miljöer kopplade till 

slåtterbruk och äldre kulturlandskap. De återfinns också som exempel på ängar i 

Ekstam et al.’s bok Ängar : om naturliga slåttermarker i odlingslandskapet (1988). 



18

 

Södra Bråta

Södra Bråta ligger i den allra sydligaste delen av Östergötland, där länet gränsar 

till Småland. Detta är en gård med anor från medeltiden som ligger högt belä-

gen i en skogsbygd, på en plats rik på sten (Länsstyrelsen Östergötland, 2013). 

Här finns små slåtterytor insprängda mellan de små åkrarna, som placerats där 

det varit möjligt utifrån den steniga terrängen (Ekstam et al., 1988, s. 16-17). 

Platsen brukades traditionellt med lieslåtter och bete fram tills 1990-talet, och 

blev år 2007 ett naturreservat förvaltat av Länsstyrelsen i Östergötland (Läns-

styrelsen Östergötland, u.å.b). Södra Bråta besöktes i slutet av maj.

Pålsbo

Pålsbo ligger söder om Mjölby, i en dalgång vid Åsboån. Här finns en av Öster-

götlands artrikaste slåtterängar (Länsstyrelsen Östergötland & Boxholms kom-

mun, 2016). Denna äng omnämns också av Ekstam et al. (1988) som den 

artrikaste av de 10 exempel på Svenska ängar som boken tar upp (s.29). Här 

tros marken ha brukats sedan järnålder, som minst. Då vallodling på åkermark 

infördes och ersatte slåtterbruket på slutet av 1800-talet, övergavs de magraste 

och minst produktiva ängarna först. En äng utmed ån var bördig nog att be-

hållas som slåtteräng, och tros därför ha hävdats kontinuerligt sedan järnåldern 

(Länsstyrelsen Östergötland & Boxholms kommun, 2016).

Pålsbo

Södra
Bråta

Misterfall
Kisa

Mjölby

Linköping

NorrköpingMotala

Finnspång

Fuktigt

Friskt

Torrt

Skarpt

Surt Må�ligt surt Svagt basiskt

Södra Bråta
Misterfall

Pålsbo

pH

Fuktighet

Basiskt

pH 7

Blö�

Fig. 5. Östergötlands läge i Sverige, och referenslandskapens placering i 
Östergötland.

Fig. 6.  Referenslandskapens markförhållanden sett till fuktighet och pH. Figur 
inspirerad av och baserad på (Ekstam et al., 1988, s.11) med vissa justeringar 
efter den artsammansättning jag kunde se på platserna vid mina besök.  
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Pålsbo blev naturreservat 1975, och förvaltas idag av Länsstyrelsen Östergöt-

land (Länsstyrelsen Östergötland, u.å.a). Pålsbo besöktes i början av juni. 

Misterfalls askäng

Misterfalls askäng ligger väster om Kisa i ett landskap annars präglat av barrskog 

och bergig topografi. Misterfall är dock ett odlingslandskap rikt på lövträd, och 

även här tros marken ha brukats sedan medeltid. Här finns en askäng, med 

hamlade askar som är en typ av äng som har varit vanlig på östsvenska gårdar 

förr. Efter ett avbrott i det traditionella bruket runt 1950 återupptogs det 1976. 

1987 gjordes en radikal nyhamling av de då förväxta askarna, och några yngre 

askar höggs vid ett par meters höjd för att i fortsättningen skötas med hamling 

(Ekstam et al. 1988, s. 24).

Idag sköts ängen ideellt (Kinda Kommun, u.å). Misterfall besöktes i slutet av 

juni.

Linköpings kommun som utgångspunkt och exempel

För platsanpassning och prövning av gestaltningsmodellerna, har ängsytor i 

området Tinnerbäcksparken valts ut. Dessa hör till det större urval av nya ängs-

ytor som gjordes av Linköpings kommun år 2019. Tinnerbäcksparken är ett 

större grönstråk i södra Linköping, som sträcker sig en bit utmed Tinnerbäcken 

och den konstgjorda sjön Ekkälledammen (Linköpings kommun, u.å.c). Grön-

området ligger mellan bostadsområdena Berga, Södra Ekkällan, Vimanshäll och 

Ramshäll. I närheten ligger också Linköpings universitetssjukhus. 

Ramshäll

Berga

Vimanshäll

Södra
Ekkällan

Linköpings
Universitets-
sjukhus

Fig. 7. Tinnerbäcksparkens läge i Linköping, med omgivande stadsdelar. 
Kartografiskt underlag: Flygbild © Lantmäteriet. 



20

Många vältrafikerade cykelvägar går genom grönområdet, och platsen fungerar 

som en knutpunkt för många cykelleder. Olika typer av bostäder angränsar di-

rekt till grönområdet, både stora flerfamiljshus och privata villor. Grönområdet 

valdes som exempelplats då det är ett viktigt stråk för rekreation. På platsen 

finns stora naturvärden, vilket gör det till en naturlig plats att arbeta med en 

kombination av rekreation och biologisk mångfald. Läget är ganska centralt i 

Linköping, och framförallt passerar många Linköpingsbor platsen dagligen på 

cykeln.

 I Tinnerbäcksparken valde kommunen ut fem fristående ytor som idag sköts 

som slåtterängar. I detta arbete har tre av dessa valts ut som exempelytor. Ytorna 

har en varierande storlek på mellan 1000 och 3400 kvm, och angränsar till ytor 

som sköts som konventionell gräsmatta. De tre exempelytorna i detta arbete 

valdes ut för att representera olika typer av ytor med olika förutsättningar och 

kvalitéer inom ett större sammanhängande område. Mer information om Tin-

nerbäcksparken och de tre exempelytorna redovisas under avsnittet Platsanpass-

ning (se s. 91). 

Fig. 8. Exempelytornas läge i Tinnerbäcksparken. De tre exempelytorna visas gulmarkerade. Kommunens nya ängsytor i Tinnerbäcksparken visas med gula 
konturer. Kartografiskt underlag: Flygbild © Lantmäteriet.

Yta 1
ca 3400 kvm

Yta 2
ca 2130 kvm

Yta 3
ca 1000 kvm

600 m
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Detta arbete har utförts fristående men i dialog med kommunekolog Johan 

Molin från Linköpings kommun. Johan Molin har varit drivande i gräsmark-

sprojektet, och har till detta arbete delat med sig av material så som kartun-

derlag, information från konsultens inventering samt dokument med interna 

beskrivningar av projektet. För att få en ökad förståelse för allmänhetens åsikter 

kopplade till de friväxande gräsytorna under inventeringen fick jag åtkomst till 

de inkomna ärendena från allmänheten, som samlats i ett digitalt ärendehan-

teringsprogram. Ärendena som berörde ytorna under inventeringen skickades 

in mellan 1 maj och 1 oktober 2019 och uppgick till 200 stycken. Genom att 

läsa igenom samtliga skaffade jag mig en uppfattning om allmänhetens åsikter.

I arbetets slutskede samlades en fokusgrupp från Linköpings kommun för att ta 

del av de förslag detta arbete mynnade ut i, och för att reflektera kring hur dessa 

skulle kunna fungera i praktiken utifrån kommunens perpektiv.

Denna återkoppling redovisas i arbetets avslutande del (se s. 114). Fokussgrup-

pen bestod av Johan Molin (kommunekolog), Linda Moström (landskapsarki-

tekt) oh Malin Hansander (driftsingenjör).

maj juni juli augusti

Södra Bråta 
21/5

Pålsbo
10/6

Misterfalls
askäng
29/6

11/5Exempelytor

Referenslandskap

7/6

+ inventering
17/6

Fig. 9. Tidslinje som visar de olika besöken i referenslandskapen, samt exempelplatserna i Tinnerbäcksparken, Linköping.

16/7
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Begreppet äng tycks ha ett brett användsningsområde, och sett till litteraturen 

kan det ha många konnotationer. Med utgångspunkt i ett försök att förstå de 

nya blommande gräsytorna i staden ställde jag mig delvis frågande till hur de 

egentligen borde betecknas. Därför gjordes valet att fördjupa mig i ordets bety-

delse och innebörd i form av en begreppsstudie. Detta avsnitt kan både ses som 

ett förtydligande av ett antal centrala begrepp, men också som en fördjupning 

i olika typer av ängs- och gräsytor, i syfte att förstå de vegetationsmiljöer som 

detta arbete berör.

Begreppsstudien har visat att vad som avses när ordet äng används kan variera 

beroende på om det används för att beteckna ängar i staden, ängen som kultur-

landskap, växtbiologiskt begrepp eller inom växtkomposition. Baserat på denna 

studie av begrepp, har jag gjort valet att använda begreppet äng för de ytor som 

detta arbete behandlar; dvs gräsytor vars skötsel läggs om genom att släppas upp 

och skötas genom årlig slåtter och bortföring av växtmaterialet. Nedan följer en 

förklaring till det övergripande begreppet äng, som sedan följs av fler närbesläk-

tade begrepp kopplat till kulturlandskap och stadsmiljö. 

Äng som begrepp

Äng beskrivs enligt Nationalencyklopedin: ”vegetation bildad huvudsakligen 

av stråväxter, främst gräs, samt örter; ängen är inte torvbildande.” (Nationa-

lencyklopedin u.å.e). Ordet äng eller meadow används ofta generiskt och tycks 

då syfta på öppna vegetationssystem bestående av örter och gräs. I vissa länder 

tycks ordet äng ha en starkare koppling till en kulturpräglad ståndort som på-

Begreppsstudie

verkats av bete eller bortförande av hö till foder, vilket är den största anledning-

en till uppkomsten av ängar i Storbritannien och Europa (Hitchmough, 2004, 

s.137). Så är även fallet för de nordiska ängarna, som ursprungligen ofta röjdes 

fram på skogbevuxen mark (Gustawsson, 1976, s.9; Ekstam et al. 1988, s. 92) 

och som generellt sett är beroende av hävd för att inte växa igen (Nordström,  

1990, s. 16-19).

I en svensk kontext menar Emanuelsson et al. (2002) att ordet äng avser slåttrad 

mark, men tillägger att: ”(…) Växtekologiskt anger äng (till exempel i ängs-

boksskog) en frodig och näringskrävande vegetation karaktäriserad av örter och 

bredbladiga gräs.” (Emanuelsson et al., 2002, s. 330). I detta avseende finns det 

i Sverige flera växtsamhällen vars namn innehåller äng, men som inte är slåtte-

rängar. Ett exempel är den kategori av växtsamhällen som kallas ängsserien där 

vegetationstyper som fuktängar och ängsgranskogar ingår. Dessa innehåller ofta 

örter och bredbladiga gräs. Generellt sett återfinns ängsseriens växtsamhällen 

på näringsrika marker med god vattentillgång. Det finns också torrare ängar så 

som stäppartade torrängar, vilka ibland inkluderas i Stäppserien (Anderberg,  

1998). När slåtterängar skall delas upp i olika typer utifrån markförhållande, 

vattentillgång och artsammansättning används ofta begrepp som torräng, fris-

käng och fuktäng (Hammer, 1996, s. 3). En annan vanlig indelning av slåtte-

rängar är hårdvallsängar och sidvallsängar (Se under avsnittet Slåtterängar, s.23) 

(Jordbruksverket, 2012, s. 7). 
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Riksantikvarieämbetet (2019b) menar att äng i grund och botten syftar på en 

yta som använts för produktion av hö, men att detta genom historien gjorts 

på olika sätt och på olika typer av marker. Därför diskuteras huruvida vilken 

hö-producerande mark som helst skulle kunna kallas äng. Slutsatsen är att det 

numera finns anledning att skilja på begreppet äng som högproducerande slåt-

termark, och äng som naturvårdsobjekt (s. 18). Ekstam et al. (1988) beskriver 

hur ängen under självhushållets tid innebar detsamma som slåttermark. Men 

då denna typ av traditionellt skött äng idag endast finns kvar på ett fåtal ytor, 

tycks denna innebörd av ordet äng också vara på väg att försvinna (s. 10). Som 

vegetationstyp har varje äng sin egen identitet, och Ekstam et al. (1988) menar 

att det som egentligen binder ihop ängar till en sammanhängande kategori 

är slåtterbruket. Genom hävden skapas vissa gemensamma karaktärsdrag hos 

ängar (s. 10).  

Även om de gräs- och örtrika ytor i staden som ofta benämns som ängar aldrig 

kommer att bli detsamma som bondesamhällets slåtterängar, finns det en del 

likheter, då även dessa sköts via slåtter. Med traditionella slåtterängar som fö-

rebild och kunskap om ängsskötsel i staden, menar Jacobson (1992) dock att 

nya typer av ängar kan skapas i stadsmiljö (s. 6-8).  I Närnaturboken : Idéer för 

att utveckla biologisk mångfald (2006) lyfter Lundwall och Isaksson fram hur 

staden kan bli en viktig plats för att visa upp och förvalta ängar, då de blir allt 

mer hotade på landsbygden. De menar att parkingenjörer och landskapsarki-

tekter idag kan hjälpa till att ta rollen att förvalta det biologiska kulturarv som 

ängarna utgör (s. 86).

Slåtteräng

Slåtteräng definieras enligt Nationalencyklopedin som: ”slog, änge, ängsmark 

utnyttjad för höslåtter”. (Nationalencyklopedin, u.å.d). Slåtter i sin tur defi-

nieras som: ”skörd av vallväxter till hö som föda för kreatur” (Nationalencyklo-

pedin, u.å.c). Detta har under historien främst genomförts med olika typer av 

liar, men på senare tid även olika typer av slåttermaskiner (Ekstam et al., 1988, 

s. 81). Enligt Emanuelsson et al. (2002) är betydelsen av slåtteräng densam-

ma som äng (s. 329). Ängsbrukets uppkomst i Sverige går att spåra till tiden 

runt Kristi födelse, då åkrar började brukas permanent på fasta platser. Gårdens 

marker delades då ofta upp i inäga och utmark. Inägan låg närmast gården och 

rymde fasta åkrar och ängar, medan boskapen betade i utmarken (Ekstam et al., 

1988, s. 34-35). Ängen, vars huvudsakliga ändamål var att producera vinterfo-

der i form av hö till boskapen, har ända sedan järnåldern haft en central roll i 

svenskt jordbruk. Höet från ängen närde boskapen, som på så vis omvandlade 

vegetationen på ängarna till gödsel. Gödseln i sin tur var i det förindustriella 

svenska jordbruket helt nödvändigt för att kunna producera livsmedel på åkrar. 

Begreppet ”Äng är åkers moder”, syftar på ängens stora betydelse i försörjnings-

systemet, då just tillgången till vinterfoder ofta var det som reglerade den öv-

riga livsmedelsproduktionen på åkrarna (Riksantikvarieämbetet, 2019b, s. 17; 

Jordbruksverket, 2009, s. 30). Med fokus på att kunna få ut så mycket resurser 

som möjligt från ängarna, blev de trots olika insatser för att göra dem mer pro-

duktiva, på sikt mer och mer näringsfattiga, då näring hela tiden fördes bort 

genom slåttern (Ekstam et al., 1988, s. 38-41). Slåtterängen har dock kommit 

att bli en av Sveriges mest artrika miljöer, och är idag en väldigt viktig livsmiljö 

för pollinerande insekter (Naturskyddsföreningen, 2020, s. 13). 
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Som tidigare nämnts, förekom dock slåtter på många olika typer av marker. 

Indelningen mellan hårdvallsängar och sidvallsängar är baserad på ängarnas to-

pografiska läge och rådande markförhållanden. Hårdvallsängar ligger på fast 

mark och kan delas in i öppna ängar och träd- och buskbärande ängar, där 

lövängar kan sägas vara en underkategori. Sidvallsängarna, som i sin tur också 

kan delas in i ytterligare underkategorier, ligger i mer fuktiga eller blöta lägen 

som påverkas av varierande vattenmängd under året. De kan stundtals svämmas 

över, vilket ger dem god näringstillförsel och hög produktion (Jordbruksverket,  

2012, s. 7-33).

Under 18- och 1900-talet lades odlingssystemet om, och de seminaturliga ängs-

markernas betydelse minskade. Detta berodde bland annat på de skiftesrefor-

mer som genomfördes, men också på att konstgödsel blev tillgängligt under 

mitten av 1900-talet. Vinterfoder till gårdens djur började istället produceras på 

slåttervallar som en del av växtföljden inom åkerbruket (Ekstam et al., 1988, s. 

87-88). Detta har bidragit till en drastisk minskning av arealen av slåttermark, 

framförallt sedan 1800-talets mitt. Idag beräknas mindre än 1 % av de slåtte-

rängar som fanns under 1800-talet finnas kvar (Jordbruksverket 2009, s. 59). 

Löväng

Enligt Nationalencyklopedin: ”ett sannolikt konstskapat ord för slåtteräng 

(änge) med spridda dungar av lövträd eller lövbuskar” (Nationalencyklopedin,  

u.å.b). Emanuelsson et. al. beskriver löväng som ”Trädbevuxen äng där man 

utnyttjade både gräs och produkter från träden” (Emanuelsson et al., 2002,  s. 

328). Begreppet löväng tros ha myntats av botanister i början av 1900-talet, och 

saknar därför koppling till folklig tradition. Hamling, eller lövtäkt, har varit en 

metod att ta tillvara på resurser från träden genom beskärning. Vissa träd blev 

beskurna vid basen, andra några meter upp och vissa sparades för att användas 

som timmerträd (Emanuelsson & Bergendorff, 1990, s.110-111). Lövängar 

sägs ha varit produktiva och uthålliga ängar, dels på grund av att träd och buskar 

bidrog med att förse ängsvegetationen med näringsämnen, genom djuprotning. 

Då träden beskars tillkom också en gödslingseffekt, så kallad röjgödsling (Ema-

nuelsson et al., 2002, s. 76-77). Enligt Jordbruksverket (2019) anses lövängen 

tillsammans med stubbskottsängen och hackslåtterängen vara underkategorier 

till de träd- och buskbärande hårdvallsängarna (s.12).

Betesmark/Betesäng/Naturbetesmark/Hagmark

Gällande betesmarker finns det olika begrepp. Ibland används ordet betesäng, 

vilket enligt Nationalencyklopedin (u.å.a.) syftar på den äng som användes för 

bete. Ett annat ord som idag används för att beteckna bete på marker som inte 

gödslats eller varit åker är naturbetesmark (Länsstyrelsen Västra Götalands Län, 

u.å, s. 3) Ordet hage betyder hägnat område, och avser betesmark (Gustafsson, 

1976, s. 9-13). Hagmark avser naturbetesmark med ett glest flerskiktat bestånd 

av buskar och träd, ofta med inslag av äldre lövträd (Skogsstyrelsen, 2021).

I det förindustriella jordbruket förekom bete främst i utmarkerna, men efter-

bete förekom även i slåtterängarna på inägorna efter att de slagits. I svåra lägen 

förekom även vårbete på dessa, då kreaturen var svältfödda. När åkrar låg i träda 

kunde dessa betas, och kallades ängsgärden. Åkergärdena användes också ibland 

för bete, när det var möjligt under höst och vinter (Ekstam et al., 1988, s. 4-37, 

74-75).
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Fig. 11.  En slåtteräng dominerad av mandelblom (Saxifraga granulata) i slutet 
av maj. Södra Bråta 25/5 2021. 


